COMISSÃO ESPECIAL DE TRANSIÇÃO ENERGÉTICA E PRODUÇÃO DE

HIDROGÊNIO VERDE REQUERIMENTO Nº          , DE 2023

( Dos Srs. Bacelar e Arnaldo Jardim )

Requer realização de Audiência Pública para discutir

a produção dos fertilizantes e o hidrogênio.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  com  fundamento  no  art.  255,  a

realização de reunião de Audiência Pública para discutir a interação entre as

cadeias de produção dos fertilizantes e do hidrogênio, com a participação dos

seguintes convidados:

-  Ricardo  Tortorella,  diretor-executivo  da  Associação  Nacional  para

Difusão de Adubos – ANDA.

- Bernardo Silva, diretor-executivo do Sindicato Nacional da Indústria de

Matérias Primas para Fertilizantes – SINPRIFERT;

- Jean Paul Prates, presidente da Petrobras;

-  Alessandro  Gardemann,  presidente  da  Associação  Brasileira  do

Biogás – Abiogás;

- Maicon Cossa, VP de Supply Chain da Yara Brasil;

- Rafael Cavalcanti, CEO da Quinto Energy.

JUSTIFICAÇÃO

A guerra da Ucrânia expôs, mais uma vez, a dependência externa

do Brasil da importação de fertilizantes - cerca de 85% dos insumos agrícolas

que nossa agricultura utiliza. O hidrogênio pode ajudar a reduzir a importação,

*C
D2

36
81

18
81

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Arnaldo Jardim e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236811881100

RE
Q

 n
.9

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

0/
06

/2
02

3
14

:2
7:

11
.0

03
 -

CE
EN

ER
G

haja  vista  que  sua  molécula  pode  ser  usada  como  matéria-prima  para  a

produção dos fertilizantes nitrogenados.

A Unigel,  a  segunda maior  petroquímica do país,  está investindo

US$  120  milhões  para  produzir  10  mil  toneladas  de  hidrogênio  verde  em

Camaçari  (BA),  a  partir  de  2024.  Para  ser  transportado,  esse volume será

transformado em 60 mil toneladas de amônia verde, destinado aos fertilizantes

ou combustível para navegação.

A partir dessa Audiência Pública, pretende-se conhecer como se dá

a interação entre a cadeia de suprimento dos fertilizantes e a produção de

hidrogênio e como utilizar essa nova rota para reduzir a dependência externa

dos insumos agrícolas.

Nesse sentido, solicitamos o apoio dos participantes desta Comissão

Especial para a aprovação do presente requerimento.

Sala da Comissão, em        de                     de 2023.

Deputados BACELAR e ARNALDO JARDIM

*C
D2

36
81

18
81

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Arnaldo Jardim e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236811881100

RE
Q

 n
.9

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

0/
06

/2
02

3
14

:2
7:

11
.0

03
 -

CE
EN

ER
G

Requerimento de Audiência Pública
(Do Sr. Arnaldo Jardim)

Requer realização de Audiência

Pública para discutir as experiências

internacionais de produção de hidrogênio.

Assinaram eletronicamente o documento CD236811881100, nesta ordem:

 1  Dep. Arnaldo Jardim (CIDADANIA/SP) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 2  Dep. Bacelar (PV/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Arnaldo Jardim e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236811881100

RE
Q

 n
.9

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

0/
06

/2
02

3
14

:2
7:

11
.0

03
 -

CE
EN

ER
G